MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 9/2024 - PPGEE (11.01.00.10.11.01)

 23091.012391/2024-77Nº do Protocolo:
Mossoró-RN, 25 de setembro de 2024.

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às nove horas, de forma

remota, por meio de sistema de webconferência através do link google meet,  <meet.google.

com/vts-ntv-nra> deu-se início a sexta reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e três do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da Universidade Federal Rural do Semi-

Árido PPGEE/UFERSA, com a presença dos seguintes professores: Ednardo Pereira da

Rocha, Humberto Dionisio de Andrade, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, Isaac Barros Tavares

da Silva, Marcus Vinicius Silverio Costa, Rogerio Diogne de Souza e Silva, Samanta Mesquita

de Holanda, Victor de Paula Brandão Aguiar e Allyson Leite Araujo (discente). A reunião foi

presidida pelo coordenador do Programa, Isaac Barros Tavares da Silva, oficiando como

secretária Lívia Lara Lessa Alves. Verificada a existência de quórum, o coordenador deu início

à reunião por meio da leitura dos seguintes pontos de pauta: Ponto um: Homologação de atas

 das reuniões do Colegiado. Ponto dois: Apreciação dos certificados de Proficiência em Língua

Estrangeira. Apreciação de declarações da atividade "Programa de EstágioPonto três:

Docente".  Apreciação de solicitação de prorrogação de defesa de dissertação: Quarto ponto:

 Apreciação da oferta de disciplinas para o semestre 2023.2. Quinto ponto: Sexto ponto:

Apreciação da minuta "Regulamento do Programa Institucional de Assistência Estudantil

(PIAE)". Apresentação das pontuações de referência no documento de área deSétimo ponto:

avaliação das Engenharias IV. Apresentação do Edital Nº 14/2023 PRAPG Oitavo Ponto:

 CAPES. Nono ponto: Apresentação da Chamada Universal CNPq/MCTI Nº 10/2023. Décimo

 Outras ocorrências (Informes). ponto: A pauta foi aprovada e deu sequência à reunião.

o colegiado aprovou as atas da 2ª Reunião Ordinária de 2023 (ocorrida 14PRIMEIRO PONTO:

/02), 3ª Reunião Ordinária de 2023 (ocorrida 22/03), 4ª Reunião Ordinária de 2023 (ocorrida 26

/04) e 2ª Reunião Extraordinária de 2023 (ocorrida 14/06).  O colegiadoSEGUNDO PONTO:

 aprovou os exames de proficiência dos discentes Nickson Saymon de Oliveira Lopes e Antônio

José Nogueira Júnior. O colegiado aprovou a matrícula na atividadeTERCEIRO PONTO:

"Programa de Estágio Docente" dos discentes Nickson Saymon de Oliveira Lopes e João Hugo

Cadeira Brandão. o colegiado aprovou a solicitação de prorrogação deQUARTO PONTO:

defesa de dissertação do discente Jadson Rodrigues de França por 4 meses. QUINTO

o coordenador apresentou todas as disciplinas que os professores se dispuseram aPONTO:

ministrar no semestre 2023.2 e o colegiado aprovou a oferta das turmas propostas. O

coordenador reforçou a necessidade de os professores solicitarem espaço físico. SEXTO

 o coordenador apresentou a minuta "Regulamento do Programa Institucional dePONTO:

Assistência Estudantil (PIAE)" e propostas de modificação do documento. O professor Marcus

Vinicius levantou a preocupação em relação a possibilidade de alguns discentes não

cumprirem com os prazos do PPGEE apenas para continuarem recebendo o benefício. O

professor Humberto Dionísio explicou a importância da inclusão da pós-graduação na

resolução devido às políticas de assistência estudantil. As propostas de modificação foram

aprovadas pelo colegiado e o documento será encaminhado para a PROPPG. SÉTIMO

o coordenador falou sobre as pontuações de referência no documento de área dePONTO:

avaliação da Engenharia IV e se propôs a elaborar uma apresentação para discutir melhor os

pontos elencados no documento, nos quais trazem uma quantificação em cada critério de

avaliação. O ponto de pauta não teve encaminhamento para aprovação. oOITAVO PONTO:

coordenador apresentou o Edital nº 14/2023 PRAPG CAPES e se comprometeu a iniciar a

escrita do documento com participação dos docentes. O link oficial é : https://www.gov.br/capes

/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/programas-estrategicos/desenvolvimento-regional

. /programa-de-reducao-de-assimetrias-na-pos-graduacao-prapg O ponto de pauta não teve

encaminhamento para aprovação. NONO PONTO: o coordenador apresentou o Edital da

Chamada Universal CNPq/MCTI Nº 10/2023, os prazos e valores que o edital contempla. A

pauta não teve encaminhamento para aprovação. : Foi informadoOUTRAS OCORÊNCIAS

sobre o cadastro de atas no SIPAC e o coordenador pediu que os professores assinem. Foi

informado também o número de inscritos no processo seletivo de discente para o semestre

2023.2 e foi discutido a possibilidade de estender o prazo, com base na divulgação no

calendário da Pós-Graduação. O coordenador falou sobre uma inconsistência no Regulamento

dos Programas de Pós sobre marcação de defesa (Art. 9. XX / Regulamento dos Programas

de Pós Art. 23 e Art. 71) e a coordenação se prontificou a enviar um e-mail para PROPPG para

esclarecimento. Foi informada ainda sobre a abertura do Edital PQ 2023. O coordenador pediu

aos professores para convidarem os alunos da graduação para participar do seminário de

boas-vindas do PPGEE, para aproximar a graduação do PPGEE. Não havendo mais nada a

tratar, o coordenador do Programa, Isaac Barros Tavares da Silva, deu por encerrada a

reunião, e eu, Lívia Lara Lessa Alves, secretária dos programas de pós-graduação, lavrei a

presente ata, que, após lida e achada conforme, será assinada pelos presentes. Mossoró-RN,

vinte e oito de junho de dois mil e vinte e três. XXXXXXXXXXXXXXXXX

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/programas-estrategicos/desenvolvimento-regional/programa-de-reducao-de-assimetrias-na-pos-graduacao-prapg
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/programas-estrategicos/desenvolvimento-regional/programa-de-reducao-de-assimetrias-na-pos-graduacao-prapg
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/programas-estrategicos/desenvolvimento-regional/programa-de-reducao-de-assimetrias-na-pos-graduacao-prapg

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 14:46)
EDNARDO PEREIRA DA ROCHA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###150#9

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 13:02)
HUMBERTO DIONISIO DE ANDRADE

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###210#7

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 13:56)
IDALMIR DE SOUZA QUEIROZ JÚNIOR

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###612#4

(Assinado digitalmente em 29/09/2024 23:41)
ISAAC BARROS TAVARES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

PROPPG (11.01.03)

Matrícula: ###586#0

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 12:49)
LIVIA LARA LESSA ALVES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)

Matrícula: ###270#5

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 13:53)
MARCUS VINICIUS SILVERIO COSTA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###162#8

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 08:41)
ROGERIO DIOGNE DE SOUZA E SILVA
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE

PROPPG (11.01.03)

Matrícula: ###365#0

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 15:50)
SAMANTA MESQUITA DE HOLANDA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###959#1

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 13:15)
VICTOR DE PAULA BRANDÃO AGUIAR

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###514#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp 9 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 25/09/2024 55267108a3

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf